ORATIO SLEIDANI

tam atq; cogitationem, ita quoq; summā postulat  
moderationem & prudentiam, ne quid in eo uel im  
peritè, uel inconsideratè, uel etiā iniquè suscipi  
atur.

Iam uero, si cum emanaret primum causa ista,  
secuti fuissent homines illud Gamalielis consilium,  
in Phariseorum senatu suadentis, ui nihil experi  
endum esse; futurum enim, ut si Deus approbaret,  
nemo posset resistere; sin minus, facili momento  
et sua sponte collaberetur, quod agebatur; sanè pru  
denter fecissent. Et qui simile consilium id tempo  
ris tibi, Cæsar, impertiuisset, immortalē ille & so  
lidam fuisset meritis laudem; Quod hodie pulchrè  
iudicari potest, quando constat, causam hanc, præ  
ter omnium hominum expectationem, ingentes ac  
cepisse uires. Verum adeo crassa fuit per id tempus  
& densa rerū ignoratio, ut irradiantem lucem ab se  
uellent etiā arcere & amoliri homines, existiman  
tes, ut est apud Platonem, nullum esse melius, aut  
illustrius uitæ genus, quàm illud, in quo tam lon  
go tempore essent uersati. Potest igitur hac ratio  
ne probabiliter excusari, quòd initio restiterunt.  
Nunc autem, quando propter temporis interuallū,  
ignoratio non potest non esse coniuncta cum obsti  
natione, longe aliter statuendum est, atq; conside  
randa sunt initia, incrementum & progressus. Ac  
principio quidem, tempore Leonis Pontificis, tan  
ta fuit caligo & fœditas in Christianam inuecta do  
ctrinam,

ctinam, ut etiam cœlum precio uenderetur, tam non infœliciter, ut negociatores ipsi, benedistractis mercibus, non semel redirent in eadem loca, quæstus uberioris gratia.

Porro, non est quòd existimemus leuem hunc esse atq; uulgarem abufum, errore quodam & temporibus introductum: Sed cogitandum est, grauius ac ferio, diu & multum, quam miserè tum fuerit obscurata pia doctrina, quam deplorata fuerit rerũ facies per hunc nostrum orbem, quando ueteratores resisti non uerebantur eiusmodi suas merces apud nos circumferre, quando non dubitabant pro concione recitare populo quiduis etiam, quantumuis ineptum, impiũ et absurdum, quando non modo uulgus hominũ, sed Reges etiam ac Principes, in tam tetrís & miseris opinionibus herebant. Non hic tantum error in eo reprehendendus uenit, sed maius quoddam latet haud dubie mysterium, & in exhausta quædam fœdissimarum persuasionũ coluuijs in ista sentina reconditur. Habebant olim domini potestatem omnem in seruos, nõ secus atq; in pecudes. Consulit autem Plato, ne uel acerbè uel iracundè nimium, aut crudeliter & durè habeantur. Quod ut facilius persuadeat, hanc addit insignem sententiam, esse optimæ & laudatissimæ naturæ signum, quando moderate quis agit & clementer in illos, in quos alioqui sauire possit. Maxime seruilis & ignominiosa uita fuit, quam sub

ORATIO SLEIDANI

Pontificatu Romano, sub domina meretrice uiximus. Ille uero non tractauit nos, ut herum liberalem & moderatum decet, uerum affecit nos omnis generis contumelia, & onera nobis imposuit, qualiacunq; uoluit, non secus atq; brutis animantibus. Nihil mouit eum nostra, tum inscitia, tum miseria, sed quod crassio rem in nobis ignorationem deprehendit, eò maiorem sibi quæstum ausus est polliceri. Iam, quo tempore nundinationem illam, cuius antea meminimus, per hunc nostrum orbem instituit, necesse est, ipsum aut idem putasse, quod miseris hominibus persuadebat, probam esse uidelicet hanc mercem & minime fucatam, aut non ignorasse, fraudem in ea maximam esse & ludificationem. Alterutrum ut eligat, oportet. Si serio rem egit & ex animo, fatendum erit, ipsum esse uere natiuum Antichristum, cuius auctoritate & iussu, res tam tetra primum est excogitata. Sin autem ludum esse putauit ipse, quod est uerisimilius, tyrannum ut appellemus eum, oportet, omnium, qui iam inde fuerunt ab orbe condito, longè crudelissimum, qui nos miseros, in extremam seruitutem reductos, non solum non respexit humane, neq; exilis, tam densis & horridis opinionum tenebris eripuit, uerum etiam, ut magis affligeret, in rem nostram familiarem & arculas, uelut in medullas & ossa, peruasit. Certò statuendum est igitur, fuisse Deum hoc uno scelere uehementer offensum & ir-

ritatum

ritatum, neq; permissurū, ut his Gigantibus id imā  
punēlicuerit. Nec enim ullis unquam temporibus  
ferre potuit Idolorum cultus. Fœdiorem autem et  
immaniorem Idololatriam mens humana comprē  
hendere non potest. Illam igitur ultus est tandem,  
quo primum tempore tibi, Carole, Cæsareus honos  
oblatus est, tunc demum ad uindictam sibi depopo  
scit aduersarium suum Deus, eumq; sua inuicta mā  
nū sic constrinxit, ut elabi non possit.

Gubernari autem à Deo negocium istud, mul  
tò clarius nunc uideri potest, quàm antea, propter  
ea, quæ nouimus in hanc causam incidisse. Maxi  
ma contentione totisq; uiribus, doctrinam hanc,  
Romanus Pontifex ab initio statim oppugnabat,  
quia præuidebat luculentum damnum. Fulmina  
bat igitur suo more, si quando aliās, potentissimè,  
deinde, quod proximum erat, fidem & auxilium  
tuum, Cæsar, implorans, hoc tandem obtinuit, ut in  
frequentissimo Germaniæ conuentu, causam hanc  
totam & authorem eius, grati damnare edicto, po  
testate facta, ut cuiq; liberum esset, manus in eum  
inijcere, & in carcerem publicum pertrahere. Quid  
autem? num ratam Deus habuit hanc sententiam?  
Minime, sed interuertit & aboleuit eam, sic ut uiri  
bus omnino careret: Atq; uicesimus tertius hic est  
annus, cum promulgaretur. Non uoluit in ea quic  
quam ex hominum iudicijs aut uoluntate perfici:  
cum tamen tota moles uideretur pendere ab uno se